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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá připraveností obcí na mimořádné události. Zahrnuje kri-

zové řízení, povinnosti starostů a obcí, povinnosti pověřených osob a připravenost občanů,

připravenost profesionálních a dobrovolných požárních sborů a cvičení jednotek požární

ochrany. To vše na území obce s rozšířenou působností Kyjov a obce Ježov. Práce se po-

drobněji zaměřuje na současná rizika zmíněných obcí a na opatření proti těmto rizikům.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with municipal preparedness for emergencies. It includes crisis

management, the duties of mayors and municipalities, the duties of authorized persons and

the readiness of citizens, the preparedness of professional and voluntary fire brigades and

the training of fire-fighting units. All this in the territory of the village with extended com-

petence Kyjov and village Ježov. The work focuses more closely on the current risks of the

mentioned municipalities and on measures against these risks.
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ÚVOD

V dnešní době, po otevření hranic a se současnou situací nedaleko za hranicemi našeho

státu, se značně zvýšila pravděpodobnost vzniku mimořádných událostí a krizových situací.

Obce by proto měly být více připraveny pro případ, že by některá z mimořádných událostí

vznikla. Mimořádné události mohou mít různé příčiny a lidé si ani neuvědomují, jak velký

vliv na ně může mít technologie a možnosti dnešní doby. Moderní technologie může nejen

pomoci při přípravě na pravděpodobnou mimořádnou událost nebo při vzniku mimořádné

události, ale může mít i negativní vliv na bezpečnost obyvatel, obzvláště vezmeme-li

v potaz havárie a teroristické útoky. Připravenost na tento typ mimořádných událostí, jako

jsou teroristické útoky, je úzce spjata s aktuálním děním v okolních státech.

Opačným případem je připravenost na mimořádné události způsobené živelnými pohro-

mami. Lidé si často upravují okolí tak, aby jim vyhovovalo a ani nepředpokládají, že by to

v budoucnu mohlo vést k nějakým následkům. Příkladem takových úprav může být napří-

klad umělé srovnávání koryt řek, které může vést k povodním. Tyto události se dají předem

předvídat jen málo, a proto je důležité mít připravené potřebné plány, síly a prostředky pro

okamžité zakročení.

Velmi důležitou součástí připravenosti na mimořádnou událost je nejen připravenost obce

jako celek, ale i připravenost jednotlivých osob, a to ať už členů orgánů krizového řízení

a členů složek Integrovaného záchranného systému na svoji úloh v dané situaci, tak i obča-

nů dané obce. Každý občan by se měl proto zamyslet jak dobře je on jako jednotlivec

a jeho rodina připraven na možnost vzniku mimořádné události a jak sám může pomoct pro

zvládnutí takové situace.

Orgány krizového řízení a složky integrovaného záchranného systému si procvičují svoji

připravenost v rámci prověřovacích a taktických cvičení, avšak nesmíme opominout, že

tato cvičení bývají prováděna obvykle za ideálních podmínek a nepočítá se zde proto

s nepředvídatelnými zvraty, které mohou nastat při mimořádné události.

I když má obec vypracované potřebné plány a k dispozici potřené síly a prostředky, neměla

by podceňovat neočekávané změny situace a měla by stále zdokonalovat a aktualizovat

připravené plány a vybavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI, RIZIKA A HROZBY

Na úvod této kapitoly bychom si měli říct, co jsou vlastně bezpečnostní rizika a hrozby.

Rizika a hrozby jsou totiž nejen základními ukazateli jak vnější, tak i vnitřní bezpečnostní

situace pro subjekty bezpečnosti, ale představují také pravděpodobnost udržení rovnováhy

vnějšího i vnitřního prostředí státu, včetně jevů a procesů v něm probíhajících. [1]

Základní dělení bezpečnostních rizik je na rizika zemská a mimozemská. Mezi rizika zem-

ská patří jak rizika života na Zemi, civilizační, životního prostředí a světových zdrojů, tak

i rizika kulturní, sociologická, ekonomická a politická. Dalšími riziky jsou rizika vyplýva-

jící z mezinárodních vztahů, rizika vojenská a vojenskopolitická a také rizika růstu krimi-

nality. Na druhou stranu mezi rizika mimozemská patří rizika pro život na Zemi, tedy rizi-

ka globální a dále rizika pro životní prostřední, společensko-ekonomická a další. [1]

Jinou variantou jak lze klasifikovat bezpečnostní rizika je podle rozsahu působení, podle

časového průběhu a podle rychlosti průběhu. Rozsah působení může být nejen na území

státu nebo regionální, ale i kontinentální a globální. [1]

1.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost (dále v textu „MU“) – je náhlá závažná událost, která způsobila naru-

šení stability systému anebo probíhajících dějů a činností, případně ohrozila jejich bezpeč-

nost anebo existenci. [1]

Účinkem MU je změna kvality prvků systému, s čímž souvisí i změna kvality vztahů

a vazeb mezi nimi. Výsledkem toho je, že se systém musí přizpůsobit novým podmínkám.

Nové podmínky jsou však velmi často nežádoucí a co více - mají degradační charakter. Jen

výjimečně se v nich mohou objevovat rozvojové prvky a nové tendence. Jednoznačně lze

říci, že MU jsou součástí krizových jevů, případně mohou představovat přímo jejich spouš-

těcí mechanizmus. [1]

Tyto spouštěcí mechanizmy můžeme rozdělit do 4 skupin:

- živelné pohromy,

- havárie,

- katastrofy a

- teroristický útok.
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Živelné pohromy jsou způsobené nežádoucím uvolnění nashromážděných energií ane-

bo hmot v důsledku nepříznivého působení přírodních sil. Mohou mít negativní vliv nejen

na člověka, ale i na materiální hodnoty. Jedná se o povodně, zemětřesení, výbuchy sopek

a jiné.

Druhou skupinou jsou havárie, což jsou odchylky od provozního stavu, jehož vlivem unik-

ly nebezpečné látky nebo působily jiné ničivé faktory. Tyto faktory mohou mít negativní

vliv na život, zdraví a majetek.

Další skupinou jsou katastrofy, které vznikají v nárůstu ničivých faktorů a jejich následná

kumulace v důsledku živelných pohrom a havárií.

A v neposlední řadě sem patří také teroristický útok, který se v posledních letech dostává

do popředí bezpečnostních hrozeb. [1]

Hovoříme-li o MU, nesmíme opomenout její činitele. Tito činitelé jsou jevy, které MU

nejen popisují, ale jsou pro ni charakteristické z hlediska úrovně jejího poznání a způsobu

chování. Patří sem: důsledek vzniku MU, příčina vzniku MU, čas vzniku MU, délka trvání

MU aj. [1]

Důsledek vzniku MU je její konkrétní projev a způsobuje ztráty, škody, omezení a ohrože-

ní života lidí a materiálních hodnot. Poznáme-li příčinu vzniku MU, umožní nám to mini-

malizovat důsledky a vykonávat preventivní opatření. Toto poznání nám přispívá k celko-

vému vyhodnocení, které umožňuje předvídat vznik budoucích krizových jevů a připravit

budoucí preventivní opatření. Tato opatření budou efektivnější, naučíme-li se předvídat

i čas vzniku MU. Délka trvání této události je pak charakterizována dobou, po kterou pů-

sobí negativní jevy a znemožňují návrat do původního stavu. Doba vzniku MU pak souvisí

s možností zjištění MU a podmínkami jejího řešení. Neopomenutelnými činiteli jsou pak

prostor vzniku MU, úroveň informovanosti o vzniku MU, intenzita MU a riziko vzniku

MU, které určuje míru nebezpečnosti. [1]

MU můžeme členit podle stupně její závažnosti a to podle typu MU, ztráty na lidských

životech a podle materiálních ztrát.
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Tabulka 1: Členění mimořádných událostí podle jejich závažnosti [2]

Typ mimořádné události Ztráty na lidských životech Materiální ztráty – řádově

v kč závada žádné 100

vada žádné 1000

porucha žádné 10000

nehoda jedinec 100000

havárie několik jedinců 1 mil.

závažná havárie desítky 10 mil.

pohroma stovky 100 mil.

katastrofa tisíce 1 mld.

kataklyzma statisíce 10 mld.

apokalypsa milióny 100 mld.

S MU souvisí i v současnosti málo využívaný pojem - a to mimořádná situace. Je to situa-

ce, která vznikne v určitém prostředí v důsledku hrozby vzniku nebo důsledku působení

MU. Tuto situaci pak řeší složky integrovaného záchranného systému (dále v textu „IZS“),

bezpečnostního systému, systému ochrany ekonomiky a příslušné orgány.


[…]


SDH Strážnice II/1 SDH Velká nad Veličkou II/1 SDH Kunovice (ZLK) II

SDH Lipov III/1 SDH Uherský Ostroh (ZLK) III SDH Bzenec III/1

SDH Petrov III/1 SDH Vracov III/1

PS Hodonín I

Vysvětlivky:

Modře označené obce – obce patřící do správního obvodu ORP Kyjov

Červeně označené obce – obce, které sice nespadají do správního obvodu ORP Kyjov ale alespoň v jednom ze stupňů poplachu v této

obci zasahují obce do tohoto obvodu spadající

Zeleně označená pole – obce zajišťující činnost místní požární jednotky v jiné obci na základě vzájemné písemné dohody
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PŘÍLOHA P III: PLÁN TAKTICKÉHO CVIČENÍ
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PŘÍLOHA P IV: FOTODOKUMENTACE TAKTICKÉHO CVIČENÍ

Obrázek 14 Fotodokumentace taktického cvičení – 1 [20]

Obrázek 15 Fotodokumentace taktického cvičení – 2 [20]
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Obrázek 16 Fotodokumentace taktického cvičení – 3 [20]

Obrázek 17 Fotodokumentace taktického cvičení – 4 [20]
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 Obrázek 18 Fotodokumentace taktického cvičení – 5 [20]

Obrázek 19 Fotodokumentace taktického cvičení – 6 [20]
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 Obrázek 20 Fotodokumentace taktického cvičení – 7 [20]

Obrázek 21 Fotodokumentace taktického cvičení – 8 [20]
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PŘÍLOHA P V: VYHODNOCENÍ TAKTICKÉHO CVIČENÍ

V Ježově dne: 12. 04. 2017

Vyhodnocení taktického cvičení

Námět cvičení: Požár chaty v areálu kempu

Dne 8. 4. 2017 se v 10:04 hod. uskutečnilo u Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

Ježov a Žeravice, taktické cvičení se zaměřením na procvičení likvidace požáru objektu a

vyhledávání osob v neznámém zakouřeném prostředí a jejich transport.

Velitel jednotky (zásahu) TC: do předání Michal Žůrek (JSDH Ježov), po předání Lubo-

mír Hradil (JSDH Žeravice)

Místo konání TC: Autokemp Ježov, katastrální území obce Ježov

ZOZ: viz příloha č. 1

DZOZ JPO Ježov: viz příloha č. 2

Při provádění a hodnocení TC byl kladen důraz na:

1. Příjem zprávy, vyhlášení požárního poplachu, výjezd požárních jednotek a způsob

jízdy k zásahu.

2. Posouzení vhodnosti použité požární techniky a vedení zásahu v návaznosti na

ustanovení Bojového řádu požárních jednotek.

3. Vlastní organizaci a řízení zásahu.

4. Nasazení a využití požární techniky.

5. Zásobování nasazených sil a prostředků vodou a ostatním materiálem.

6. Průchodnost komunikace a nástupních ploch.

7. Organizaci spojení.

8. Dodržování předpisů o bezpečnosti práce a ochraně zdraví

9. Úroveň kázně u zásahu.

Vyhodnocení:

ad 1 Příjem zprávy – zpráva nebyla doručena jednomu členu zásahové jednotky SDH

Ježov, vyhlášení poplachu a výjezd jednotlivých JPO proběhl standartním způsobem a za

dodržení limitů pro výjezd JPO III a JPO V.

ad 2 Použitá MPT byla povolána podle plánu TC a volena podle účelu praktikované čin-

nosti v průběhu TC. Vedení zásahu probíhalo standardně dle plánu TC za dodržení BŘ.
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ad 3 TC probíhalo organizovaně s maximálním ohledem na občany obce Ježov. Řízení

zásahu nebylo ničím komplikováno. Obě jednotky dodržely dobu dostavení se k události

uvedenou v plánu TC. VJ SDH Ježov provedl prvotní průzkum na místě zásahu, po příjez-

du JSDH Žeravice předal informace a velení VJ SDH Žeravice. Průzkumná skupina,

s využitím IDP, vyhledala osobu v zakouřených prostorách chaty a transportovala ji

k prvotnímu ošetření na místo k tomu určené v plánu TC. JSDH Žeravice dohašovala stře-

chu objektu za využití žebříku.

ad 4 Nasazení a využití MPT probíhalo zcela v souladu s plánem TC. Požární technika

byla využívána účelně a dle potřeby.

ad 5 Zásobování vodou jednotlivých družstev byla zajištěna ze dvou zdrojů. Družstvo

JSDH Žeravice bylo zásobováno pomocí CAS, družstvo JSDH Ježov pomocí požárního

hydrantu. Voda z hydrantu po předchozí domluvě nebyla puštěna.

ad 6 Veškeré komunikace využité pro potřeby TC byli přístupné a průjezdné v obou

směrech po celou dobu TC.

ad 7 Komunikace mezi jednotkami byla velmi obtížná, z důvodu, že jednotka SDH Je-

žov není vybavena radiostanicí.

ad 8 Předpisy o bezpečnosti práce a ochraně zdraví byli dodrženy, všichni cvičící byli

řádně ustrojeni.

ad 9 Kázeňské prohřešky nebyly zaznamenány.

Návrh na opatření

ad 1 Překontrolování a aktualizace telefonních seznamů členů zásahové jednotky pro pří-

jem SMS zprávy.

ad 5 Překontrolování přístupnosti, funkčnosti a tlaku požárních hydrantů v katastrálním

území obce Ježov. Zvážení možnosti dálkové dopravy vody ze vzdálenějších vodních zdro-

jů (doprava vody hadicovým vedením / kyvadlová doprava vody pomocí cisteren).

ad 7 Dovybavení jednotky SDH Ježov radiostanicí.

Hodnocení provedl/a:

Michaela Slezáková
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