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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Slezáková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Připravenost obce na mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Michaela Slezáková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na
zadané téma v rozsahu 105 stran textu doplněného 21 obrázky, 7 tabulkami a 6 přílohami, bez
grafů. Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní
normy zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého
spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka
nevyhnula formálním chybám. Překlep v číslu právní normy na str. 17, kdy „vodní zákon“
není číslo 524/2001 Sb., ale 254/2001 Sb., na str. 30 chybí písmeno ve slově „lepšení“
(správně má být zlepšení). Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení
SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra
podobnosti 40 % – práce není plagiát (viz zdůvodnění vedoucího práce). Celkově lze práci
hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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ZDŮVODNĚNÍ VEDOUCÍHO BAKALA ŘSKÉ PRÁCE studentky
Michaely SLEZÁKOVÉ os. č. L 114048 o plagiátorství její BP

U výše zmiňované studentky Slezákové Michaely po zadání její BP na Téma:
„P řipravenost obce na mimořádné události“, do Národního registru VŠKP a systému na
odhalování plagiátu v intencích příslušného ustanovení SR 6/2013 jsem provedl hodnocení
původnosti předložené práce s následujícími výsledky nejvyšší míry podobnosti u příloh:

a) Příloha P I „Obsah krizového plánu ORP Kyjov“ ve výši 26-40 % s 96 podobnými
dokumenty,

b) Příloha P III „Plán taktického cvičení“ ve výši 12-14 % se 4 podobnými dokumenty,
c) Příloha P V „Vyhodnocení taktického cvičení“ ve výši 12-16 % se 17 podobnými

dokumenty,
d) text BP méně než 1 %.

Po důkladném rozboru výše uvedené BP s podobným dokumentem jsem dospěl
k následujícímu závěru:

- nejedná se o plagiát -

Zdůvodnění:
a) uvedená míra shody BP s uváděnými dokumenty je daná tím, že autorka

využila obsah organizačního dokumentu „Krizový plán ORP Kyjov“ (v literatuře označen
pod bodem 13). Obsah je přesně daný platnou legislativou ČR – Nařízení vlády č. 462/2000
Sb., (v literatuře označen pod bodem 4). Všech 96 shodných dokumentů se na toto nařízení
odvolává (jedná se o dokumenty na oficiálních stránkách obcí, ORP, krajů, HZS krajů atd.)

b) autorka BP zpracovala tuto přílohu dle „Pokynů generálního ředitele
Hasičského záchranného sboru ČR ze dne 2. 2. 2008, kterým se stanoví postup pro přípravu
a provedení prověřovacích a taktických cvičení“, která vyšla ve Sbírce interních aktů řízení
generálního ředitele HZS ČR, částka 7, ročník 2009 (značka SIAŘ 7/2009), což se projevilo
jako shoda ve výše uvedené příloze (jedná se o názvy bodů v obsahu zpracovaného Plánu
taktického cvičení),

c) autorka BP, i když není zaměstnancem SDH ani HZS, byla jak zpracovatelem,
cvičícím tak i hodnotitelem tohoto cvičení v rámci své odborné praxe. Dokument
„Vyhodnocení taktického cvičení“ je její vlastní autorské dílo, které po skončení cvičení
vložil na internet nadřízený cvičících (HZS JmK) ke stažení a poučení z chyb pro všechny
jednotky PO před tím, než jmenovaná studentka zadala svou BP do IS/STAG (proto shoda
dokumentů na oficiálních stránkách HZS a SDH obcí ČR,

d) v teoretické ani praktické části se nevyskytla žádná shoda. Autorka pracovala
v souladu s odkazovým aparátem a v souladu s požadavky na citace.

V Uherském Hradišti 27. května 2017

Ing. Ivan Princ
vedoucí Bakalářské práce